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Poszukiwanie cech architektury lokalnej 
historycznego rynku małego miasta  
na przykładzie Uniejowa

Zabytkowe rynki małych miast stanowią 
ważny element lokalnych krajobrazów 
kulturowych. Ich struktura ma charakter 

kumulatywny, a wszelkie procesy urbaniza-
cyjne i rewitalizacyjne zachodzą tu nieco 
wolniej i mniej gwałtownie niż w miastach 
średnich i dużych [1]. Należy jednak podkre-
ślić, że miasteczka polskie z uwagi na znisz-
czenia wojenne oraz powojenne przemiany 
ustrojowe i społeczno-polityczne narażone 
były na dekapitalizację historycznej tkanki  
i znaczącą utratę cech stylowych lokalnej 
architektury [2, 3]. Przykładem ilustrującym 
ten proces jest plac rynkowy w Uniejowie. 
Powstał on prawdopodobnie jako rdzeń mia-
sta lokacyjnego, wytyczonego na prawie nie-
mieckim w latach 1339–40 [4]. Wyznaczono 
wówczas miasto o układzie szachownico-
wym, którego centrum stanowił prawie kwa-
dratowy rynek [5] otoczony działkami loka-
cyjnymi (po 6 lub 7) o szerokości 5–11 m  
i głębokości 37–45 m [4, 6, 7, 8]. Wspomnia-
ny układ przestrzenny zachował się w niemal 

niezmienionej formie do czasów współcze-
snych i nosi cechy zabytku urbanistycznego. 

Zabudowa przyrynkowa uległa jednak 
znacznej dekapitalizacji. Zniszczenia wojenne 
[9], w tym unicestwienie pierzei zachod-
niej i znaczące straty wśród pozostałych 
obiektów (schemat 1.), przyczyniły się do 
wymiany tkanki architektonicznej na współ-
czesną (lata 50./70.), bezstylową, która choć 
zachowała pierzejowy charakter oraz spójną 
skalę, to nie koresponduje z elementami 
dziedzictwa kulturowego. Tym samym nastą-
piła dewaloryzacja historycznego wnętrza 
urbanistycznego i utrata cech, które mogły-
by stanowić punkt odniesienia dla współ-
czesnej architektury małomiasteczkowej.  
W przypadku Uniejowa jest to o tyle ważne,  
że miasto na skutek eksploatacji leczniczych 
wód geotermalnych stało się ośrodkiem tury-
styczno-uzdrowiskowym. Co za tym idzie, 
podlega znaczącej presji inwestycyjnej, któ-
ra dotyczy również obszarów historyczne-
go centrum. Tymczasem, jak podkreślają 
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Celem badań prezentowanych w niniejszym artykule jest wzbogacenie wiedzy na temat 
architektury lokalnej Uniejowa, a w szczególności ustalenie cech charakterystycznych 
zabudowy przyrynkowej z początków XX w. utraconej w wyniku działań wojennych  
i powojennych.

Schemat 1. Struktura zabudowy uniejowskiego rynku (szwarcplan) w XIX wieku i współcześnie; źródło: opracowanie własne

Kosiński i Pawłowska, unikatowa wartość 
miejsca, lokalność, kameralność, a przede 
wszystkim miejscowe tradycje wyrażone  
w formie architektonicznej należy postrzegać 
jako ważne elementy rozwoju turystyki mało-
miasteczkowej i kulturowej [2, 10]. 

Celem badań prezentowanych w niniej-
szym artykule jest wzbogacenie wiedzy na 
temat architektury Uniejowa, a w szczegól-
ności ustalenie cech charakterystycznych 
zabudowy przyrynkowej utraconej w wyniku 
działań wojennych i powojennych. Bada-
nia obejmują skalę obiektu: wysokość, ilość 
kondygnacji, charakter dachu, kierunek usy-
tuowania kalenicy, szerokość elewacji fron-
towej, zasady kompozycyjne kształtowania 
elewacji, a także skalę detalu architekto-
nicznego: obramienia okien i drzwi, gzymsy, 
fryzy, balkony, wykusze, inne. W tym zakresie 
badania mają charakter poznawczy i obejmu-
ją poszerzenie wiedzy na temat ewolucji form 
architektonicznych zabudowy małomiastecz-
kowej regionu łódzkiego. Warto również pod-
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Mapa 1. Rynek Uniejowski w 1823 r. 
(fragment mapy Plan miasta Unieiowa  
w Woiewództwie i obwodzie Kaliskiem 
położonego, wykonał W. Ziółkowski) – skala 
oryginalna 1:1000; źródło: [17]
Mapa 2. Rynek Uniejowski w 1837 roku 
(fragment mapy Plan pomiarowy dóbr 
rządowych Uniejów i Wichertów); źródło: [18]
Mapa 3. Rynek Uniejowski w 1838 roku 
(fragment mapy Mapa dóbr Uniejów, 
Namysłów i Księże Młyny); źródło: [19]

Fot. 1. Fragment zachodniej pierzei rynku – 
początek XX wieku (ok. 1905–10); źródło: 
arch. Towarzystwa Przyjaciół Uniejowa, 
zbiory własne

Fot. 2. Fragment zachodniej i północnej 
pierzei rynku w 1916 r.; źródło: NAC (sygn. 
3/107/0/10/1128/22)

Fot. 3. Fragment północnej i zachodniej pierzei rynku w 1930 r.; źródło: arch. Towarzystwa 
Przyjaciół Uniejowa, ze zbiorów Andrzeja Bednarkiewicza

kreślić, że zrozumienie krajobrazu miejskiego 
ma znaczenie nie tylko teoretyczne, ale rów-
nież edukacyjne [11]. W szerszym zakresie 
wyniki analiz mogą bowiem mieć charakter 
aplikacyjny i przyczynić się do wzbogacenia 
warsztatu projektowego architektów pracują-
cych na terenie Uniejowa. Nie bez znaczenia 
wydaje się również fakt, że wiedza na temat 
lokalnych form architektonicznych może być 
przydatna dla władz miasta na etapie sporzą-
dzania opracowań planistycznych i tworzenia 
ram dla kształtowania architektury współ-
czesnej w zgodzie z lokalnymi tradycjami 
architektonicznymi. 

Materiały i metody pracy
Do istotnych metod badawczych nale-

ży zaliczyć analizę materiałów źródłowych,  
w szczególności archiwalnych materiałów iko-
nograficznych ilustrujących przekształcenia 
pierzei uniejowskiego rynku w XIX/XX w. 
Zgromadzony materiał fotograficzny podle-
gał porządkowaniu pod względem lokalizacji 
(względem pierzei rynkowych) oraz delimi-
tacji czasowej celem ustalenia „stratygrafii”1 
architektonicznej. Szczegółowa analiza mate-
riałów umożliwiła opracowanie schematów 
ideowych elewacji frontowych (metoda resty-
tucji) uniejowskiej zabudowy przyrynkowej 

w układzie chronologicznym. Pozwoliło to 
na prześledzenie ewolucji form architekto-
nicznych, zidentyfikowanie cech utraconych,  
a w efekcie na określenie cech charaktery-
stycznych zabudowy uniejowskiego rynku 
(przy uwzględnieniu, że architektura ma cha-
rakter ewolucyjny) występujących tu przed 
utratą ciągłości kulturowej będącej efektem 
zniszczeń wojennych. 

1   Na potrzeby niniejszego artykułu przez pojęcie stratygrafii ar-
chitektonicznej należy rozumieć następujące po sobie kolej-
no formy architektoniczne zlokalizowane na poszczególnych 
działkach, przy uwzględnieniu ewolucji struktury podziałów 
własnościowych.
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Wyniki badań 
Najstarsza zabudowa przyrynkowa 
Za najstarsze udokumentowane formy 

zabudowy przyrynkowej o cechach charak-
terystycznych uznać należy domy parterowe 
zlokalizowane w pierzei północnej (rys. 1B; 
1C), odznaczające się wysokim dwuspado-
wym dachem (kąt nachylenia ok. 38–45 stop-
ni) opartym na gzymsie, z poddaszem o funk-
cji użytkowej (doświetlone). Obiekty lokalizo-
wane były w układzie pierzejowym, z główną 
kalenicą równoległą do placu. Odznaczały 
się wyraźnie zarysowaną osią główną pod-
kreśloną wykuszem dachowym (drewnianym 
z czytelnym deskowaniem) oraz przejściem 
lub przejazdem bramowym. Parter obiektów 
był stosunkowo niski (2,5–3,0 m do gzymsu), 
z wejściem usytuowanym na gruncie (1–4 
stopnie). Okna parteru miały układ pionowy 
z wyraźnym podziałem (6-szybowe). Otwo-
ry okienne i drzwiowe zabezpieczone były 
okiennicami. 

Drugi udokumentowany typ najstarszej 
zabudowy przyrynkowej to budynek drew-
niany, usytuowany szczytowo w stosun-
ku do placu i pokryty wysokim dachem 
naczółkowym (kąt nachylenia płaci ok.  
45 stopni). Obiekt ten zajmował działkę 
narożną w bezpośrednim sąsiedztwie 
kościoła w pierzei zachodniej (rys. 1A). 
Odznaczał się potężną, przysadzistą bryłą 
z wyraźnie podzieloną horyzontalnie ścianą 
szczytową (zarysowanie linii parteru). Na 
osi budynku zlokalizowane było główne 
wejście, przy czym elewacja w parterze 
nie była symetryczna względem osi głów-
nej. Trudno jednoznacznie przesądzić, czy 
obiekt ten stanowił wyjątek w strukturze 
architektonicznej uniejowskiego rynku, czy 
też był ostatnim udokumentowanym relik-
tem wcześniejszej, XIX-wiecznej zabudowy 
drewnianej. Niemniej jednak, z uwagi na 
szczytowy układ i naczółkowy dach, stano-
wi najbardziej unikatowy przykład lokalnej 
zabudowy. 

Fot. 4. Fragment zachodniej i południowej pierzei rynku przed II wojną światową (lata 30. XX w.); 
źródło: arch. Towarzystwa Przyjaciół Uniejowa, ze zbiorów Macieja Kwaszewskiego

Fot. 5. Zniszczenia zachodniej i południowej pierzei rynku w wyniku działań wojennych we 
wrześniu 1939 r.; źródło: arch. Towarzystwa Przyjaciół Uniejowa, ze zbiorów Macieja 
Kwaszewskiego

Rys. 1. Schematy ideowe elewacji frontowych zabudowy Uniejowskiego rynku – formy reliktowe z przełomu XIX i początków XX wieku; źródło: 
opracowanie własne w oparciu o materiały archiwalne, w tym m.in. [12, 13, 14, 15, 16]

Formy przejściowe –  
parterowe domy przyrynkowe
Analiza przedwojennej zabudowy przy-

rynkowej Uniejowa pozwala wyodrębnić 
również parterowe, murowane domy miej-
skie, przy czym zachowany materiał ikono-
graficzny w tym zakresie jest dość ubogi. 

Można jednak zaobserwować, że były to 
obiekty w zabudowie pierzejowej, szczelnie 
wypełniające front działki, z dachem dwu-
spadowym na gzymsie o kalenicy równole-
głej do płyty placu. Zidentyfikowane obiek-
ty charakteryzowały się wysokim strychem 
(wysoka ściana kolankowa), brakiem wyku-
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Uniejowska  
kamienica przyrynkowa
Uniejowskie kamienice murowane nie były 

obiektami jednorodnymi. Dominowały jednak 
budynki dwukondygnacyjne z nieużytkowym 
strychem, lokalizowane pierzejowo w ukła-
dzie kalenicowym do płyty rynku, niektóre 
wznoszone na wysokich parterach lub piw-
nicach, o czym mogą świadczyć niewielkie 
okna w dolnej części elewacji. Kąt nachylenia 
połaci dachowych nie przekraczał prawdo-
podobnie 40 stopni, a dachy osadzone były 
na gzymsach. W części budynków powy-
żej drugiej kondygnacji znajdowała się linia 
otworów wentylujących poddasze. Za cha-
rakterystyczne uznać należy podziały hory-
zontalne uzyskane poprzez wyraźną linię 
gzymsów pojawiających się nie tylko na linii 
dachu, ale również powyżej linii parteru. W 
niektórych obiektach gzymsy występowa-
ły także bezpośrednio pod oknami drugiej 
kondygnacji lub oddzielały pas z otworami 
wentylacyjnymi poniżej linii dachu, a powyżej 
okien drugiej kondygnacji. Taki układ pozio-
mych gzymsów w połączeniu z wysokim 

cokołem sprawiał, że w proporcjach piono-
wych uniejowskich kamienic zdecydowanie 
dominowała strefa parteru pełniąca głównie 
funkcje usługowe. Efekt ten potęgowały silnie 
zarysowane otwory drzwiowe, które wysoko-
ścią sięgały górnej linii okien. Fronty kamienic 
były stosunkowo wąskie, co wynikało z istnie-
jących podziałów własnościowych (5–7 m, 
choć część obiektów zlokalizowana była na 
podwójnych działkach i miała przejście lub 
przejazd bramowy). Za cechę powtarzalną 
należy także uznać osiowy układ otworów 
okiennych i drzwiowych, choć nie dotyczył 
on bezwzględnie wszystkich obiektów. Domi-
nowały układy 3-osiowe, przy czym wystę-
powały również obiekty 4-osiowe i 5-osio-
we. W układach 3- oraz 4-osiowych trudno 
dopatrzyć się osi głównej, choć niektóre osie 
można uznać za bardziej zaakcentowane (np. 
poprzez podkreślenie niewielkim balkonem). 
W najbardziej reprezentacyjnym obiekcie2  

szy i innych elementów wzbogacających 
dach o dodatkowe naświetla. W jednym 
przypadku (rys. 2A) czytelnie zarysowa-
ny został poziomy gzyms, zlokalizowany 
przypuszczalnie na linii stropu, w drugim 
zaś (rys. 2B) pojawia się ceglany detal 
architektoniczny w postaci wydobytych  
z muru trójkątów, umieszczonych powyżej 
linii okien. Cechą charakterystyczną wyda-
je się zachowanie wspólnej, górnej linii 
okien i drzwi, co przy stosunkowo wyso-
kich oknach o proporcji pionowej spra-
wia, że drzwi wejściowe mają wysokość 
znacznie powyżej 2 m (rys. 2B). Budyn-
ki murowane były z białego, wapiennego 
kamienia połączonego z czerwoną cegłą. 
Przynajmniej jeden z nich w latach 30.  
XX w. był obiektem tynkowanym. Na tym 
tle ciekawie rysuje się obiekt zlokalizowany  
w południowym narożniku zachodniej pie-
rzei (rys. 2C) pokryty dachem dwuspa-
dowym naczółkowym (analogicznie do 
narożnika północnego), przy czym główna 
kalenica usytuowana jest równolegle do 
płyty placu. 

Ryc. 2. Schematy ideowe elewacji frontowych zabudowy uniejowskiego rynku – murowana zabudowa parterowa; źródło: opracowanie własne  
w oparciu o materiały archiwalne, w tym m.in. [12, 13, 14, 15, 16]

Rys. 3. Schematy ideowe elewacji frontowych zabudowy Uniejowskiego rynku – przykłady kamienicy małomiasteczkowej; źródło: opracowanie 
własne w oparciu o materiały archiwalne, w tym m.in. [12, 13, 14, 15, 16]

2  Jest to jeden z nielicznych obiektów, który zachował się do cza-
sów obecnych, utracił jednak większość cech stylowych
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(rys. 3C), w którym występowało 5 osi, oś 
środkowa – główna, podkreślona była nie 
tylko dekoracyjnym balkonem, ale również 
wyraźnie zarysowanym tympanonem i piono-
wym opilastrowaniem.

Za istotny detal elewacji frontowych moż-
na uznać drewniane okiennice umieszczone 
głównie w handlowych parterach (przy otwo-
rach okiennych i drzwiowych), a także bonio-
wanie. W niektórych obiektach rysunek płycin 
zdobił również piętra. Okna we wszystkich 
obiektach miały układ pionowy z podziałem 
krzyżowym (4- lub 6-szybowe) i wyposażone 
były w obramienia/opaski, a także gzymsy 
podparapetowe. 

 
Wnioski 
Przedwojenna zabudowa uniejowskiego 

rynku była mocno powiązana z układem 
urbanistycznym (podporządkowana wcze-
śniejszej parcelacji oraz wyznaczonym liniom 
regulacyjnym). Tworzyła zwarty, szeregowy 
układ i szczelnie obudowywała wnętrze pla-
cu, nadając mu czytelny i wyrazisty charakter. 
Następujące w czasie zmiany zewnętrznej 
formy obiektu i wystroju architektonicznego 
stanowią zapis naturalnej ewolucji i rozwoju 
miasta oraz wypierania zabudowany drew-
nianej przez obiekty murowane, wznoszone 
głównie z kamienia wapiennego i czerwo-
nej cegły. W latach 30. XX w. dominowały 
już obiekty dwukondygnacyjne o cechach 
kamienicy miejskiej. Formy obiektów i detal 
architektoniczny nie były rozbudowane, ale 
miały pewne cechy stylowe, o których warto 
zachować pamięć, by nie umykały lokalnym 
architektom oraz mieszkańcom. Odrębności 
architektoniczne składające się na lokalny 
krajobraz kulturowy mogą stać się bowiem 
ważnym elementem budowania współ-
czesnego wizerunku miasta turystycznego  
i doskonałym punktem odniesienia dla kształ-
towania współczesnej architektury prowadzą-
cej dialog z historią.
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Streszczenie: Celem badań prezentowanych  
w niniejszym artykule jest wzbogacenie wie-
dzy na temat architektury lokalnej Uniejowa,  
a w szczególności ustalenie cech charak-
terystycznych zabudowy przyrynkowej  
z początków XX w. utraconej w wyniku działań 
wojennych i powojennych. Przyjęta w artyku-
le metoda badań ma charakter analityczno-
-poznawczy, retrospektywny i prowadzi do 
opracowania „stratygrafii” architektonicznej. 
Badania obejmują skalę obiektu: wysokość, 
ilość kondygnacji, charakter dachu, kierunek 
usytuowania kalenicy, szerokość elewacji fron-
towej, zasady kompozycyjne kształtowania 
elewacji, a także skalę detalu architektonicz-
nego: obramienia okien i drzwi, gzymsy, fry-
zy, balkony, wykusze, inne. Uzyskane wyniki 
prowadzą do wzbogacenia warsztatu projek-
towego architektów i mogą przyczynić się do 
ochrony lokalnych krajobrazów kulturowych. 
Słowa kluczowe: kamienica, małe miasto, 
rynek, Uniejów 

Abstract: SEARCHING FOR THE FEA-
TURES OF LOCAL ARCHITECTURE AT 
THE HISTORICAL SQUARE IN THE TOWN 
ON THE EXAMPLE OF UNIEJÓW. The aim 
of the research presented in this article is 
to enrich knowledge about the local archi-
tecture of Uniejów, in particular to establish 
the characteristics of buildings at the square 
from the beginning of the 20thcentury. Devo-
lopment of this square has been lost as  
a result of war and post-war activities. The 
research methodology in the article is analyti-
cal and cognitive, retrospective and leads to 
the development of anarchitectural „stratig-
raphy”. The research concerns the scale of 
the object: height, number of storeys, type of 
the roof, direction of the ridge location, width  
of the front elevation, compositional princi-
ples of the elevation, as well as the scale of 
architectural details: window and doorframes, 
cornices, friezes, balconies, bay windows, 
etc. The results lead to the enrichment of 
architects' design skills and may contribute 
to the protection of local cultural landscapes.
Keywords: tenement house, small town, mar-
ket square, Uniejów 
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